
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY – SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 108 DEL 28/09/2017 
 

 

Indizione gara per affidamento dei servizi inerenti  
la preparazione e battitura delle piste di sci 
nordico nel comune di Gressoney-Saint-Jean, 
stagioni invernali 2017/2018 - 2018/2019, 
eventualmente rinnovabile per la stagione 
invernale 2019/2020 - CIG 72212468B5.      
 
 
L’anno duemiladiciassette addì ventotto del mese di settembre, nella sede 
comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco per le ore 
diciannove e minuti quaranta, si è riunita la Giunta comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
  
1. CHIAVENUTO Luigi - Sindaco  Sì 

2. BALDI Cesare - Vice Sindaco  No 

3. FOLLIS Arianna Fernanda - Assessore  No 

4. FRESC Daniela - Assessore Sì 

5. THEDY Paola - Assessore Sì 

  
Totale presenti: 3 
Totale assenti: 2 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Ferruccio PARISIO. 

 
Il Sindaco CHIAVENUTO Luigi dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero 
legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Deliberazione della Giunta comunale n. 108 del 28/09/2017 
 

OGGETTO: Indizione gara per affidamento dei servizi inerenti la preparazione e 
battitura delle piste di sci nordico nel comune di Gressoney-Saint-Jean, stagioni 
invernali 2017/2018 - 2018/2019, eventualmente rinnovabile per la stagione invernale 
2019/2020 - CIG 72212468B5. 

 

La Giunta comunale 

 

Premesso che: 

� il Comune di Gressoney Saint Jean gestisce direttamente le 

piste di fondo insistenti sul territorio comunale a far data 

dalla stagione invernale 2005/2006; 

� le attività gestionali legate a tale servizio ineriscono a: 

- preparazione delle piste e delle barriere di sicurezza a 

inizio stagione e successiva rimozione a stagione 

terminata; 

- innevamento artificiale, trasporto neve e battitura delle 

piste; 

- gestione degli accessi; 

- nomina del direttore delle piste; 

- nomina del responsabile della sicurezza (pisteur sécuriste 

ai sensi della legge regionale 2/1997); 

� al termine della stagione invernale 2016/2017 è scaduto il 

contratto posto in essere con la ditta Snowmet srl per la 

preparazione e battitura delle piste di fondo nel comune di 

Gressoney Saint Jean; 

� occorre provvedere all’affidamento del servizio di 

preparazione e battitura delle piste di sci nordico per le 

prossime stagioni invernali, al fine di consentire alla ditta 

aggiudicataria di procedere alla preparazione dei tracciati 

prima dell’inizio dell’attività sportiva; 

� con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 15.04.2014 

è stata approvata la convenzione disciplinante le funzioni 

della centrale unica di committenza (CUC) regionale per 

l'acquisizione di servizi e forniture; 

� l’amministrazione comunale intende affidare il servizio in 

oggetto per le stagioni invernali 2017/2018, 2018/2019, 

riservandosi la facoltà di un eventuale rinnovo del contratto 

la stagione 2019/2020; 

� a tal fine è stato predisposto il capitolato speciale d’appalto, 

disciplinanti la gara e il servizio di cui all’oggetto; 



� l’onere stimato per il servizio di cui trattasi, posto a base di 

gara, è quantificato in € 58.000,00= (iva esclusa), per ogni 

stagione invernale, per complessivi € 116.000,00= (iva 

esclusa) per la durata contrattuale di anni due; 

� l’articolo 23 commi 2 e 5 dello Statuto comunale e l’articolo 

23 comma 4 della legge regionale 07.12.1998, n. 54, 

attribuiscono alla giunta la competenza ad adottare atti di 

natura gestionale, ossia tutti gli atti amministrativi 

finalizzati al raggiungimento degli obiettivi prefissati e 

attribuiti all’organo stesso dagli atti di programmazione 

interna. 

 

Richiamati: 

• lo statuto comunale vigente e in particolare l’articolo 23 

“competenze della giunta comunale”, comma 9 che 

attribuisce all’organo esecutivo la competenza in merito 

alla fornitura di servizi per i quali il medesimo risulta 

assegnatario della relativa quota di bilancio; 

• il bilancio di previsione pluriennale e del Documento 

Unico di Programmazione ( D.U.P. ) e piano dei lavori 

pubblici per il triennio 2017/2019, approvati con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 

30.03.2017, divenuta esecutiva in data 04.04.2017 e la 

deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 

di assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi 

dell’articolo 46 comma 5 della legge regionale 

07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio iscritte nel 

documento contabile;  

• il piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2017, 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 

del 06.04.2017; 

• il Decreto legislativo n. 267/2000 e in particolare l’articolo 

183 disciplinante gli impegni di spesa; 

• la determinazione del Sindaco n. 1 del 11.06.2015 avente 

per oggetto "Nomina dei Responsabili dei Servizi per la 

legislatura 2015-2020, sino alla scadenza del mandato 

dell’Amministrazione comunale in carica”; 

• l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 

(legge di stabilità 2015), che introducendo il nuovo articolo 

17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo 



meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni 

nei confronti degli enti pubblici, per effetto del quale l’ente 

pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il 

solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente 

all’erario. 

 

Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio e 

responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo  3 comma 3 punto b3 del regolamento 

comunale di contabilità; 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, 

ha rilasciato il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, articolo 3 comma 3 lettera a) del 

vigente regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla 

legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” 

della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in 

materia di segretari degli enti locali della Regione 

autonoma Valle d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 

dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta”, rilevando che la determinazione dell’ammontare 

del contributo esula dalla competenza attribuita al 

Segretario nell’ambito del rilascio del parere di legittimità. 

 

Visto il capitolato, allegato, recante la disciplina del servizio 

di cui trattasi e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione, 

in quanto conforme alle esigenze amministrative dell’Ente 

 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per 

procedere in merito all’affidamento ad operatore economico 

estero il servizio di preparazione e battitura delle piste di sci 

di fondo. 

 

Con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 



1. Dare atto di procedere all’indizione della gara al fine di 

affidare ad operatore economico esterno dell’incarico di 

preparazione e battitura delle piste di sci nordico. A tal 

fine si precisa che: 

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire 

con il contratto di servizio in oggetto è garantire la 

fruizione delle piste di sci nordico presenti sul 

territorio del Comune di Gressoney-Saint-Jean per le 

prossime stagioni invernali; 

b) il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico; 

c) il contratto di cui alla presente procedura è soggetto 

agli obblighi disposti dalla legge 136/2010 in merito 

alla tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da 

parte dell’operatore economico determina 

l’applicazione delle sanzioni di cui all’articolo 6 

comma 4 della Legge e la sospensione dei pagamenti 

inerenti la commessa;  

d) l’operatore economico è tenuto all’osservanza delle 

norme di sicurezza vigenti, è altresì tenuto, a cura e 

carico propri e sotto la propria responsabilità, a tutti 

gli adempimenti occorrenti, secondo i più moderni 

accorgimenti della tecnica per garantire, in ossequio 

al D.Lgs. n. 81/2008 e successive modifiche e 

integrazioni, la completa sicurezza durante 

l’esecuzione del servizio; 

e) il finanziamento della spesa è garantito dalle entrate 

ordinarie per la copertura della spesa corrente; 

f) le modalità di esecuzione del servizio sono stabilite 

nel capitolato speciale d’appalto; 

g) l’importo annuo posto a base di gara per il servizio di 

cui trattasi è fissato in 58.000,00= (I.V.A. esclusa), e 

così per complessivi euro 141.520,00 (I.V.A inclusa) 

per la durata contrattuale di anni due. 

 

2. Approvare il capitolato speciale d’appalto, in copia allegato 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e il 

modulo di richiesta di avvio di procedura di gara.  

 



3. Dare mandato alla Società In.va. S.p.A., quale centrale 

unica di committenza, di gestire la procedura di gara per 

l’affidamento del servizio di cui al presente atto.  

 

4. Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 

e dell’articolo 15 del regolamento comunale di contabilità 

la somma complessiva di € 141.520,00= (iva inclusa), 

quale onere a carico dell’ente per il servizio di cui  trattasi 

come di seguito indicato: 

 

esercizio 2017 
Importo 

Capitolo 
Articol

o 
Missio

ne  
Program

ma Titolo  

Macro 
aggrega

to 
Livel
lo 3 

Livel
lo 4 

Liv
ello 
5 

Numero 
prenotazio
ne / anno 

€ 21.228,00 10102 27 6 1 1 03 02 15 000 473/2017 

 

esercizio 2018 
Importo 

Capitolo 
Articol

o 
Missio

ne  
Program

ma Titolo  

Macro 
aggrega

to 
Livel
lo 3 

Livel
lo 4 

Liv
ello 
5 

Numero 
prenotazio
ne / anno 

€ 70.760,00 10102 27 6 1 1 03 02 15 000 473/2018 

 

esercizio 2019 
Importo 

Capitolo 
Articol

o 
Missio

ne  
Program

ma Titolo  

Macro 
aggrega

to 
Livel
lo 3 

Livel
lo 4 

Liv
ello 
5 

Numero 
prenotazio
ne / anno 

€ 49.532,00 10102 27 6 1 1 03 02 15 000 473/2019 

gestione competenza 2017/2018/2019 del bilancio di 

previsione per il triennio 2017 - 2019, finanziato con le 

entrate ordinarie per la copertura della spesa corrente. 

 

5. Impegnare,  ai sensi dell’articolo 183 del Dlg n. 267/2000 

e dell’articolo 15 del regolamento comunale di contabilità, 

la somma di € 30,00=, da versare quale contributo di gara 

all’ANAC, che trova copertura come di seguito indicato: 

gestione competenza 2017 del bilancio di previsione per il 

triennio 2017 - 2019, finanziato con le entrate ordinarie 

per la copertura della spesa corrente. 

 
6. Liquidare all’ANAC, mediante pagamento di bollettino 

MAV la somma di € 30,00=, all’impegno di cui al 

Capitolo Art. Miss.  Progr. Titolo 
Macro 
aggreg. Liv. 3 Liv. 4 Liv. 5 

Numero 
impegno 

10102 27 6 1 1 03 02 15 000 474/2017 



precedente punto 5, gestione competenza 2017 del 

bilancio di previsione per il triennio 2017 - 2019, che offre 

la voluta disponibilità. 

7. Dare atto che la somma relativa al rimborso delle spese di 

pubblicazione relative alla procedura in oggetto sarà 

impegnata con successivo apposito atto; di tale importo 

sarà inoltre richiesto il rimborso, accertando la relativa 

entrata, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.lgs. 

50/2016, all’operatore aggiudicatario; 

8. Trasmettere la sopraccitata documentazione alla Centrale 

Unica di Committenza; 

9. Di individuare quale Responsabile Unico del 

Procedimento (R.u.p.), nonché direttore dell’esecuzione del 

contratto, il Segretario comunale Arch. Parisio Ferruccio 

Gaudenzio. 

10. Di dare atto che è facoltà del Segretario Arch. Parisio 

Ferruccio Gaudenzio,  in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento, apportare nei documenti di gara allegati 

alla presente deliberazione le modifiche formali, rettifiche o 

integrazioni ritenute necessarie dalla CUC per il 

perfezionamento della gara d’appalto. 

 
 
 



Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
(F.to :  Luigi Chiavenuto ) 

 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO  
(F.to :  Ferruccio PARISIO ) 

 

__________________________ 
 

 
 

Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 x  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 
del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 x  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 
contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile.  

 x  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 28/09/2017 Il Segretario 

(F.to  Ferruccio PARISIO) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione 
all’Albo Pretorio il 09-ott-2017 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 09-ott-2017 Il Responsabile 

(F.to  Antonella Gallo) 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a 
norma dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 

 
Gressoney-Saint-Jean, lì 09-ott-2017 Il Segretario  

(F.to Ferruccio PARISIO) 
 

 
E' copia conforme all'originale. 
 
Gressoney-Saint-Jean lì, 09-ott-2017 Il Segretario  

( Ferruccio PARISIO ) 
 


